
Nº 55, quarta-feira, 21 de março de 2018 39ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032100039

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nomear THAIS DE ALMEIDA VASCONCELLOS DE
CARVALHO, Arquiteto, matrícula SIAPE nº 1790536, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3,
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos desta Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração.

NERYLSON LIMA DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM
MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 105, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA EM MINAS GERAIS, usando da
delegação de competência que lhe foi conferida pelo inciso XI, do
artigo 86, da Portaria MF nº 144, de 27/04/2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no DOU de 29/04/2016, e da delegação
de competência que lhe foi conferida pela Portaria SRF nº 1.671, de
16/06/2005, publicada no Diário Oficial da União, de 20/06/2005,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a IVANETE FÉLIX DE
SIQUEIRA NUNES, matrículas SIAPEcad nº 17209 / SIAPE nº
148733, ocupante do cargo de Analista Tributário da Receita Federal
do Brasil, código 237010, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal
do Ministério da Fazenda em Minas Gerais, com fundamento no art.
3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com proventos integrais
(código do fundamento 047001), tendo em vista o que consta do
Processo SEI nº 13608.000001/2018-02.

ACÁCIO CÂNDIDO DA SILVEIRA SANTOS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 14, DE 20 DE MARÇO DE 2018

A GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da
competência que lhe foi atribuída, por subdelegação, pela
Portaria/GRA/RJ n.º 1.085, 02.10.2008, Diário Oficial da União de
17.10.2008, resolve:

Aposentar voluntariamente o servidor DIJALMA SILVA
CALDAS, matrícula SIAPE nº 748140 SIAPECAD nº 58988,
ocupante do cargo de Agente de Serviços Complementares, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Fazenda, com
fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, publicado no
DOU de 06/07/2005. (Processo 10768.100697/2018-37).

KATIA DE CAMARGO NUNES

BANCO CENTRAL DO BRASIL
PORTARIA Nº 97.408, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O Presidente do Banco Central do Brasil, no uso das
competências contidas no art. 2º do Decreto nº 91.961, de 19 de
novembro de 1985, e nos arts. 10 e 12, inciso X, do Regimento
Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015,
resolve:

Art. 1º Fica designado SIDNEI CORRÊA MARQUES,
Diretor de Organização do Sistema Financeiro e de Resolução, para
substituir o Diretor de Administração, Mauricio Costa de Moura, no
período de 22 de março a 3 de abril de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ILAN GOLDFAJN

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
PORTARIA 97.413, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO DO BANCO CENTRAL DO BRASIL
(DEINF), no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso
IV, do Regimento Interno, anexo a Portaria n. 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOSÉ DEODORO DE
OLIVEIRA FILHO, matricula 5.400.038-6, para exercer, em
caráter de interinidade, a função comissionada de Assessor Sênior,
sigla FCA-3, na Assessoria do Deinf (DEINF/ASINF).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCELO JOSE OLIVEIRA YARED

ÁREA DE FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 97.406, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Chefe de Gabinete do Diretor de Fiscalização do Banco
Central do Brasil, no uso da atribuição que lhe confere o art. 24, inciso
XXIX, do Regimento Interno, anexo à Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o servidor CLAUDIO BARUZZI,
matrícula 2.070.040-7, da função comissionada de Assessor Pleno, sigla
FCA-4, na Secre/Difis.

Art. 2º Fica designado o servidor RICARDO AUGUSTO
MATTA DE ALMEIDA, matrícula 8.596.006-3, para exercer a função
comissionada de Assessor Pleno, sigla FCA-4, na Secre/Difis.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PIRES VIEIRA

ÁREA DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO E DE RESOLUÇÃO

DEPARTAMENTO DE ORGANIZAÇÃO DO SISTEMA
FINANCEIRO

PORTARIA Nº 97.409 DE 20 DE MARÇO DE 2018

O Chefe do Departamento de Organização do Sistema
Financeiro, no uso da competência que lhe confere o art. 23, inciso IV, do
Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro
de 2015, resolve:

Art. 1º Fica designado o servidor MARCO AURÉLIO
SANTANA RESENDE, matrícula 6.799.494-6, para exercer a função
comissionada de Coordenador, sigla FDO-1, na Subdivisão de Curadoria
e Gestão da Informação (Deorf/Digep/Sucin), ficando dispensado da
função comissionada que atualmente exerce a partir do exercício da nova
função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO GOMES DA ROCHA

ÁREA DE POLÍTICA ECONÔMICA
DEPARTAMENTO ECONÔMICO

PORTARIA Nº 97.415, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ECONÔMICO DO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 23, inciso IV, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria n. 84.287, de 27 fevereiro de 2015, resolve:

Designar o servidor WILLIAM TALES LEIRIA CAMPO,
matrícula 9.843.696-1, para exercer a função comissionada de
Assessor Pleno, sigla FCA-4, no Departamento Econômico
(Depec/Coace), ficando dispensado da função comissionada que
atualmente exerce a partir do exercício da nova função.

Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA
CASTRO, matrícula 8.249.080-5, para exercer a função comissionada
de Assessor Sênior, sigla FCA-3, no Departamento Econômico
(Depec/Coace).

TULIO JOSÉ LENTI MACIEL

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

DESPACHO DE 16 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06 de
maio de 2016, autoriza o afastamento do País de LÍGIA HELENA
OLIVEIRA BALILLA, Assessora Empresarial, no período de 19 a 23 de
março de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do disposto no
inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de participar de reuniões com
investidores em Nova Iorque, Estados Unidos da América. As despesas
com passagens aéreas e hospedagem serão custeadas pela BB Securities
LLC e ressarcidas integralmente pela companhia conforme mandato.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06 de
maio de 2016, autoriza o afastamento do País de GEÓRGIA
ANTONIETA DELBON ATIE JORGE, Assessora Empresarial, no
período de 24 a 30 de março de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na
forma do disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de
participar de missão referente à atuação do BB em ofertas públicas de
ações em Boston, Nova Iorque, Chicago, Nova Jersey e Connecticut,
Estados Unidos da América e Londres, Inglaterra. As passagens aéreas,
transporte e hospedagem serão ressarcidas pela JHSF Malls, conforme
estruturação da oferta.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

DESPACHO DE 19 DE MARÇO DE 2018

O PRESIDENTE DO BANCO DO BRASIL, no uso da
competência prevista no art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, que lhe foi delegada no art. 12 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de
RAQUEL MARIA REZENDE, Gerente de Auditoria, no período de
01 a 07 de abril de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do citado Decreto, a fim de realizar
visita prévia a Londres, Inglaterra, devido ao processo de expatriação
para exercício da função Gerente de Auditoria no Exterior.

PAULO ROGÉRIO CAFFARELLI

RETIFICAÇÃO

Na publicação de afastamento do País no DOU de 19 de
março de 2018, nº 53, Seção 2, página 41, de DENISIO AUGUSTO
LIBERATO DELFINO, Gerente Executivo e MAURICIO
ALEXANDRE SILVA, Gerente de Divisão: onde se lê: "..., no
período de 23 a 25 de março de 2018, leia-se: "..., no período de 22
a 25 de março de 2018".

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
D E S PA C H O

O Presidente do Banco do Nordeste do Brasil S.A., no uso
de suas atribuições legais, autoriza Fernando Luiz Emerenciano
Viana, Coordenador de Estudos e Pesquisas, a afastar-se do país no
período de 24 a 31 de março de 2018, trânsito incluído, na forma da
Portaria GMF nº 160, de 6 de maio de 2016, e suas alterações, a fim
de participar da "Visita à Universidade de Northampton", a convite
desta, a realizar-se no período de 26 a 30 de março de 2018, em
Northampton, Reino Unido, na modalidade viagem "com ônus
limitado".

ROMILDO CARNEIRO ROLIM

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº
343, de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 59 Designar GUSTAVO JOSE DA NOBREGA DANDA,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 2138855,
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Seção de Divisão da
Presidência do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF,
código FG-1.

Nº 60 Designar RAPHAELLA COSTA BASTIANELLO CEZAR,
Assistente Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1993268,
para exercer a Função Gratificada de Chefe de Equipe de
Coordenação da Presidência do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - CARF, código FG-1.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 78, DE 19 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
CORPORATIVA SUBSTITUTA, no uso das competências que lhe
foram subdelegadas pelo inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n°
1.178, de 28 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de
novembro de 2010, alterada pela Portaria PGFN nº 387, de 30 de
março de 2017, publicada no D.O.U de 31 de março de 2017, e
de acordo com a Portaria PGFN nº 143, de 14 de março de 2018,
publicada no D.O.U de 15 de março de 2018, resolve:

Designar MATHEUS ALENCAR CAMPOS DE
OLIVEIRA, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE
nº 1880941, para substituir, nos afastamentos e impedimentos
simultâneos, o Chefe de Serviço da Dívida Ativa da União,
Código FCPE-101.1, da Procuradoria da Fazenda Nacional no
Estado de Minas Gerais, e seu substituto eventual.

JERSILENE DE SOUZA MOURA

34323872100
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-21T00:11:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




